
 

Decreto Dirigenziale n. 149 del 19/05/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 8 - UOD Politica del farmaco e dispositivi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMUNE DI NAPOLI - SEDE FARMACEUTICA N.220 - TITOLARE DOTT.MERLINO

ANTONIO - TRASFERIMENTO DEI LOCALI DA CORSO V.EMANUELE N.74  IN CORSO

V.EMANUELE N.657 - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  25 Maggio 2015



 

 

 
 

                                                                      IL DIRIGENTE       
                                                       
PREMESSO : 

che, giusta Decreto Dirigenziale dell'AGC 20, Settore 9, Servizio 1, n.108 del 21.04.2010, il dott. 
Merlino Antonio , nato a Napoli il 14.06.1960, C.F. MRL NTN 60H14 F839N, è titolare della 
sede farmaceutica n.220 del Comune di Napoli, ubicata  al Corso Vittorio Emanuele n.74/A; 
VISTI: 

••••    l'istanza del dott. Merlino Antonio , acquisita al protocollo in data 18.04.2014 al 
n.0278681, con la quale chiede, ai sensi delle leggi regionali della Campania n.10 del 
27.06.2011 e 13/85, il trasferimento dell'esercizio farmaceutico dai locali di Corso Vittorio 
Emanuele n.74 ai nuovi locali di Corso Vittorio Emanuele n.657; 

••••    la nota della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del 
Sistema Sanitario Regionale, prot. n.0285359 del 23.04.2014, indirizzata al Comune di 
Napoli ed all'Ordine dei Farmacisti di Napoli, con la quale è stato chiesto parere sul 
trasferimento della farmacia, ai sensi della  legge regionale n.10  del 27.06.2011, con 
allegato la perizia tecnica illustrativa dei locali di Corso Vittorio Emanuele n.74/A e la 
nota dello studio legale “Guadagni” di comunicazione sfratto locali di Corso Vittorio 
Emanuele n.74/A per finita locazione; 

••••    la nota della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del 
Sistema Sanitario Regionale, prot. n.0060155 del 29.01.2015, indirizzata al Sindaco del 
Comune di Napoli, all'Ordine dei Farmacisti di Napoli, all'ASL  di Napoli, alla farmacia 
Merlino e alla farmacia Aurea s.n.c.,  controinteressata, con la quale sono stati riaperti i 
termini del procedimento a seguito anche della modifica della normativa introdotta dalla 
L.R. n.16 del 7.8.2014, art. 1, comma 152, punto 4)..... che così recita: ”Per garantire il 
pubblico servizio, in caso di necessità o di urgenza  per comprovati eccezionali motivi, la 
Giunta Regionale, sentiti il Comune e l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competenti per 
territorio, con decreto dirigenziale autorizza il trasferimento dei locali di una farmacia 
anche al di fuori, purchè ad una distanza inferiore a 100 metri dal perimetro della sede 
per la quale fu concessa l'autorizzazione”; 

••••    la nota dell'Ordine dei Farmacisti di Napoli, prot. n.439/15 del 16 marzo 2015, acquisita 
al protocollo al n.0189931 del 19.03.2015, con la quale, in riscontro alla nota di questa 
UOD  surrichiamata, prot. n.  0060155 del 29.01.2015, riconferma il parere favorevole 
già espresso con la nota precedente, prot. n.622/14 del 28 maggio 2014 ed acquisita al 
protocollo in data cinque giugno 2014 al n.0385124, precisando  “che il trasferimento 
richiesto in altro locale sito ad una distanza inferiore a cento metri, assicura la 
distribuzione omogenea sul territorio dei presidi sanitari”; 

••••    la nota del Comune di Napoli, prot. n.210645 del 9 marzo 2015, acquisita al protocollo al 
n.0206652 del 25 marzo 2015,  con la quale, in riscontro alla nota di questa UOD 
surrichiamata, prot. n.  0060155 del 29.01.2015, viene attestato “che i nuovi locali di 
Corso Vittorio Emanuele n.657 sono ubicati ad una distanza inferiore a cento metri dal 
perimetro della sede per la quale fu concessa l'autorizzazione per la farmacia in oggetto 
e insistono nel perimetro della sede n.208”; 

••••    la nota dell'ASL di Napoli prot. n.801/Dip. Del 20.3.2015, acquisita al protocollo in pari 
data al n.0193860, con la quale, in riscontro alla richiesta di questa UOD 08 del 
29.1.2015/0060155, precisa: “visto l'esito del sopralluogo effettuato dalla UOPC Distretto 
24 in data 13,3,2015, si esprime parere favorevole all'idoneità dei locali siti in Napoli al 
Corso Vittorio Emanuele 657”; 

••••    TENUTO CONTO delle note dello studio legale avvocato Francesco De Palma, per 
conto della farmacia Aurea s.n.c., acquisite al protocollo in data 12.09.2014 al 
n.0602856; 18.12.2014 al n.0862383; 12.02.2015 al n.0097972; 13.3.2015 al n.0174454 
e del 7.4.2015 al n.0235841 con le quali, sostanzialmente, si contesta la richiesta di 
trasferimento della farmacia Merlino, con invito al rigetto della stessa per mancanza dei 
presupposti ex lege, in quanto si tratterebbe di una mera operazione solo di natura 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  25 Maggio 2015



 

 

 
 

privatistica e che impedirebbe, in futuro, uno spostamento in quella zona dell'attuale 
sede della farmacia; 

••••    TENUTO CONTO della nota dello Studio Legale Associato Prof. G. Abbamonte, per 
conto della farmacia Merlino, prot. n.0118682 del 20.2.2015, che riscontra la nota  della 
Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale, prot. n.0060155 del 29..01.2015 e, previo accesso agli atti avvenuto in data 
9.2.2015 da parte del dott. Merlino Antonio, replica a quanto dedotto dall'avvocato De 
Palma Francesco nella suddetta nota, contestandone i contenuti, rappresentando, ex 
adverso,  la necessità e l'urgenza del trasferimento della farmacia, con invito alla 
Regione a concludere rapidamente il procedimento; 

 
DATO ATTO che agli atti è depositata - allegata alla suddetta istanza – la seguente 
documentazione attestante i requisiti previsti dalla normativa vigente, parte dei quali 
autodichiarati ai sensi del DPR 28.12.2000, n.445: 

1) perizia tecnica redatta dall'ing. Catello Esposito, iscritto all'Ordine degli ingegneri della 
Provincia di Napoli al n.12285, per conto del dott. Merlino Antonio, riguardante lo stato della 
farmacia del dott. Merlino ubicata al Corso Vittorio Emanuele n.74, con documentazione 
fotografica e stralcio planimetrico con indicazione e misurazione del percorso pedonale tra la 
nuova sede farmaceutica da insediare in altro immobile e la farmacia nella sede attuale; 
2) stralcio planimetrico con indicazione delle attività commerciali lungo il perimetro della 
farmacia Merlino, redatto dall'ing. Catello Esposito, iscritto all'Ordine degli ingegneri della 
Provincia di Napoli al n.12285, per conto del dott. Merlino Antonio, nel quale viene riportato 
l'elenco di tutti i locali commerciali presenti nel perimetro di pertinenza della farmacia Merlino; 
3) certificato del “Gruppo Valente Immobiliare srl” - partita IVA 07835640637 – società iscritta 
al n.665907 C.C.I.A.A. di Napoli, nel quale viene precisato che dal 15.04.2014, nell'ambito del 
perimetro della Farmacia Merlino di Antonio Merlino, domiciliato al Corso V. Emanuele 74, non 
sono disponibili negozi idonei allo svolgimento dell'attività di farmacia; 
4) nota del dott. Merlino Antonio del 7.4.2015, in pari data acquisita al protocollo al 
n.0236000, con la quale trasmette: a) relazione tecnica asseverata del geom. Giuseppe Ricci, 
iscritto all'Ordine dei Geometri della Provincia di Napoli al n.4811, con la quale si attesta la 
salubrità, l'abitabilità e l'agibilità, nonché l'esistenza di favorevoli condizioni igienico-sanitarie e di 
sicurezza dell'immobile in Napoli al Corso Vittorio Emanuele n.657, piano terra; b) planimetria dei 
locali redatta dall'arch.Flavio Di Fiore; 

CONSIDERATO che tale documentazione risulta idonea ed esaustiva per il rilascio del richiesto 
provvedimento di  trasferimento dell'esercizio farmaceutico dai locali di Corso Vittorio Emanuele n.74 
ai nuovi locali di Corso Vittorio Emanuele n.657; 
CONSIDERATO, ALTRESI',  che dalla documentazione esibita s'evince, inequivocabilmente: a) i locali 
dell'attuale sede della farmacia insistono in una zona  di precarie condizioni geologiche che 
comportano una persistente umidità. b) il dott. Merlino, per tenere in perfetta agibilità i locali, è 
costretto a continua manutenzione con costi notevoli e peraltro senza una soluzione definitiva al 
problema; c) c'è agli atti una richiesta di sfratto per finita locazione; d) i locali dove si trasferirà la 
farmacia, ossia in di Corso Vittorio Emanuele n.657, sono più ampi, offrono un servizio migliore alla 
popolazione e non vi sono barriere architettoniche; e) che, fermo restando il problema dell'umidità in 
gran parte della zona dove insiste la sede n.220, comunque i locali disponibili sarebbero tutti occupati 
da altre attività; f) che il trasferimento, benchè avvenga nella sede di competenza n.208, tuttavia 
l'esercizio si allontana dalla farmacia “Aurea” e, quindi, non potrà comportare una concorrenza anche 
sotto il profilo dell'economicità; g) l'esercizio si sposta di solo 87 metri, quindi rientrante nella 
normativa vigente; h) non vi sono agli atti procedimenti o manifestazione di volontà da parte del 
titolare della farmacia “Aurea” di un interesse ad occupare la zona interessata a questo trasferimento 
di locali; 
 RITENUTO, nella fattispecie, applicabile la L.R. n.16 del 7.8.2014, art. 1, comma 152, punto 4), in 
quanto  vi è la necessità, l'urgenza e i comprovati motivi per autorizzare il trasferimento dei locali della 
farmacia Merlino  da quelli  di Corso Vittorio Emanuele n.74 ai nuovi locali di Corso Vittorio Emanuele 
n.657; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  25 Maggio 2015



 

 

 
 

Visto per quanto applicabile il R.D. n. 1706 del 30.09.1938; 
VISTA  la L. 02.04.1968 n. 475; 
VISTO, per quanto applicabile, il DPR 21.08.1971 n. 1275;  
VISTO l’art.31 dello Statuto della Regione Campania; 
VISTA la L.R. 14.05.1975 n. 29; 
VISTA la L.R. 05.06.1975 n. 61; 
VISTA la L.R. 08.03.1985 n.13; 
VISTA la L.R. 07.12.1993 n.44; 
VISTA la legge 22.12.1984 n.892; 
VISTA la legge 08.11.1991 n. 362; 
VISTA la legge 04.08.2006 n. 248 
 VISTO l’ art.16 L.R. n. 1 del 19.01.2007 
VISTA la legge  n. 27 del 24.03.2012 . 
  Vista la D.G.R.C. n. 612 del 29.10.2011 di approvazione del Regolamento n. 12: “Ordinamento 
amministrativo della G.R.C.”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16.12.2011; 
 Visto il vigente Regolamento n. 12/2011 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art.6, comma 1, del citato Regolamento; 
 Vista la D.G.R. n. 191/2012 con la quale, in attuazione di quanto previsto dal citato Reg. n. 
12/2011, sono state individuate, in 350, il numero massimo delle strutture ordinamentali da 
istituire; 
Vista la D.G.R.C. n. 478/2012, successivamente modificata dalla DGRC n. 528/2012 di 
approvazione, ai sensi del Reg. n. 12/2011, delle strutture ordinamentali sulla base delle 
competenze da svolgere; 
Vista la D.G.R.C. n. 479/2012 e ss.mm.ii., di approvazione del “Disciplinare per il conferimento 
degli incarichi dirigenziali ai dirigenti di ruolo della Giunta Regionale della Campania”; 
Vista la D.G.R.C. n. 614/2012 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di dirigente delle 
strutture di Staff ai Dipartimenti, costituite con DD.G.R.C. nn. 344 e 345 del 10.7.2012 e nn. 437, 
438 e 439 del 9.8.2012; 
Vista la D.G.R.C. n. 427 del 27.9.2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo 
allegato “A”; 
Vista la D.G.R.C. n. 488 del 31.10.2013 con la quale è stato disposto tra l’altro il conferimento 
dell’incarico di responsabile della U.O.D. Politica del Farmaco e Dispositivi; 
Viste le note prot. n. 2178/SP del 24.10.2013, e nn. 2245/SP e 2248/SP del 31.10.2013 
dell’Assessore alle Risorse Umane; 
Visto il DPGR n. 284 del 13.11.2013 di conferimento incarico al Dirigente della U.O.D. Politica 
del Farmaco e Dispositivi; 
Vista la nota prot. n. 0126952 del 21.02.2014 Dipartimento n. 54 –Direzione Generale n. 10 ; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario responsabile del procedimento, nonché dalla 
espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della U.O.D. Politica del Farmaco e dispositivi,                    

DECRETA 
1)       di autorizzare il trasferimento  dell'esercizio farmaceutico della farmacia del  dott. Merlino 
Antonio, nato a Napoli il 14.06.1960, C.F. MRL NTN 60H14 F839N, titolare della sede 
farmaceutica n.220 del Comune di Napoli, dai locali di Corso Vittorio Emanuele n.74, ai nuovi 
locali di Corso Vittorio Emanuele n.657 del Comune di Napoli; 
2)        di   incaricare  il responsabile del procedimento degli adempimenti consequenziali; 
3)     di trasmettere  copia del presente provvedimento: al Sindaco del Comune di Napoli ed 
all'A.S.L. di Napoli per quanto di competenza; all'Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli 
per conoscenza; al B.U.R.C. per la pubblicazione ai sensi della L.R. 05.06.1975 n.61. 
 
 

                                                                                   IL DIRIGENTE    
                                                                                - DOTT. NICOLA  D'ALTERIO - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  25 Maggio 2015


	BURC n. 33 del  25 Maggio 2015

